
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

Id. 339180 
Fascicolo n. 2015/04 08/000025

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 105 del 22/09/2015
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  ESAME  PROGETTO  E 
SUCCESSIVO  OTTENIMENTO  DEL  CERTIFICATO  DI  PREVENZIONE 
INCENDI PER GLI EDIFICI AD USO ASILI NIDO SITI A CONSELICE IN VIA 
KENNEDY E A LAVEZZOLA IN RODARI

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO

Premesso che:
 

– con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 28/05/2015 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2015-2017 e il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2015/2017 (D.Lgs 
n. 118/2011- DPCM 28/12/2011);

– con delibera di Giunta Comunale n. 53 del 04/06/2015 è stata approvato il Piano esecutivo 
di gestione (PEG) per l'esercizio finanziario 2015 con determinazione e assegnazione delle 
dotazioni finanziarie ai Responsabili, il Piano delle performance e il Piano dettagliato degli 
obiettivi 2015/2017 del Comune di Conselice;

Considerato che:

–  il  DM  16/7/2014  (pubblicato  in  GU  n.  174  del  29/07/14)  ha  emanato  specifiche 
disposizioni di prevenzione incendi per gli asili nido;

– il Comune di Conselice è proprietario di due immobili adibiti ad asilo nido entrambi di 
capienza  superiore  a  30  persone  e  precisamente  a  Conselice  in  via  Kennedy  ed  a 
Lavezzola in via Rodari,  entrambi privi del Certificato di prevenzioni incendio;

– al  fine di  acquisire il  CPI  come richiesto dalla  citata nuova normativa,  accertata 
l'impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili per la mancanza della professionalità 
adeguata,  si  è  reso necessario individuare un professionista abilitato ed iscritto  all'albo 
avente elevata specializzazione in materia al quale affidare l'incarico in oggetto;

-  con  determina  n.  79 del  06/08/2015  veniva  approvato  l'avviso  pubblico per  esame 
progetto e successivo ottenimento del certificato di prevenzione incendi per gli edifici ad 
uso asili nido siti a Conselice In Via Kennedy e a Lavezzola In Via Rodari.

- con la medesima determinazione si prenotava la spesa  di € 8.000,00 al cap. 3340CE art. 
3070 CDR 043 CDG 162 sul bilancio 2015/2017 - annualità 2015 Pren. n°2015540/1;



Preso atto che:
– l’avviso è stato pubblicato all'albo pretorio e sul sito internet dell'ente fissando il termine di 

presentazione delle candidature per le ore 13,00 del 04/9/2015;
– entro il termine sopra indicato sono pervenute n. 8 (otto) domande;

Visto  il  verbale  n.1   riferito  all'istruttoria  della  procedura  comparativa  di  selezione  per  il 
conferimento dell'incarico professionale in discorso, redatto in data 14/09/2015 dalla commissione 
di gara e allegati alla presente (Allegato A);

Ritenuto di procedere, come previsto nei citati atti, all’affidamento dell’incarico, all'ing. Nicolamme 
Luca con studio a Soriano nel Cimino (VT) in Via S.A. Pennazzi n. 3 (P.Iva 02078090566) iscritto 
all'albo ingegneri di Viterbo al n.° 928, sulla base della graduatoria risultante dal citato verbale 
allegato alla presente, ed all'impegno della relativa spesa, per un compenso pari a € 4.400,00 IVA 
22%, spese e oneri compresi derivato dal ribasso del 45% sul compenso posto a base di gara;

Dato atto altresì che:
– L’art. 7, comma 6 del D.LGS n° 165/2001, come da ultimo modificato dall’art. 46 comma 1 

del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito in legge 06/08/2008 n. 133, stabilisce la possibilità 
per le amministrazioni di conferire incarichi individuali nei casi e nelle modalità ivi previste;

– L'art. 3, comma 55 della Legge 24/12/2007 n. 244, modificato dal citato art. 46, a norma del 
quale  "Gli  enti  locali  possono  stipulare  contratti  di  collaborazione  autonoma,  
indipendentemente  dall'oggetto  della  prestazione,  solo  con  riferimento  alle  attività  
istituzionali stabilite con legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi  
dell'art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267";

– L’art. 3, comma 56 della L. 244/2007, come modificato dal citato art. 46, dispone che, con il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi siano fissati i limiti, criteri e modalità 
per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, nel rispetto delle leggi vigenti;

– L’art. 30 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione approvato con atto di G.C. 
n. 96 del  09/11/2010, fissa detti limiti criteri e modalità;

– Ai  sensi  dell'art.  7  c.6  del  D.Lgs  165/2001,  il  sottoscritto  deve  poter  avvalersi  della 
collaborazione  di  tecnici  esperti,  anche  di  comprovata  specializzazione  universitaria,  in 
presenza dei presupposti di legittimità descritti nel seguito, così come ribadito al 30 comma 
2 del regolamento di organizzazione;

– l’oggetto della prestazione corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento all’Ente, 
ed in particolare a obbiettivi specifici e determinati,  in qualche modo riferibili  alle attività 
istituzionali  previste  dalla  legge o  ad altre attività  previste  in  uno specifico  programma 
approvato dal Consiglio Comunale;

Dato  atto,  in  particolare,  che  tale  soggetto  è  in  possesso  di  specifico  titolo  universitario  e  di  
specifica abilitazione;

Visto l'allegato curriculum vitae in cui è tra l'altro evidenziata comprovata esperienza e abilitazione 
(Allegato B);

Vista l'allegata dichiarazione resa dall'incaricato in merito agli oneri di natura fiscale e contributiva 
e a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 – art. 15, lett. c) Obblighi di pubblicazione concernenti 
titolari di incarichi (Allegato C);

Dato atto altresì che:
– la  spesa  di  cui  al  presente  atto  rientra  nel  limite  massimo  annuale  previsto  per  il 

conferimento degli incarichi, ed è individuato all’interno del bilancio di previsione, ai sensi 
dell’art. 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

– l'incarico rientra tra gli incarichi di collaborazione e/o consulenza da rendere disponibili con 
periodicità  semestrale  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della 



Funzione Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53 comma 14 del D Lgs. 
165/01;

– Il presente atto rientra tra le fattispecie di cui all’art. 1, comma 173 della Legge 266/2005 e 
quindi sarà da trasmettere alla Corte dei Conti;

– Il  dispositivo  del  presente  atto  dovrà  essere  pubblicato  sul  sito  web  del  Comune,  in 
ottemperanza a quanto previsto dagli art.10 e 15 del D. Lgs. 33/2013, e art. 30 comma 6 
del  Regolamento  di  Organizzazione,  entro  30  giorni  dalla  data  della  sua  adozione, 
unitamente al curriculum dell'incaricato (all. B);

– le prestazioni professionali si svolgeranno al di fuori dei luoghi istituzionali; 
– l'incarico dovrà essere espletato entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione 

della presente determina che equivale a contratto e accettazione dell'incarico di cui trattasi: 
- Fase A) Presentazione della domanda di esame progetto al Comando Vigile del Fuoco di 
Ravenna entro 30 giorni dal rilascio dei pareri richiesti (vedi fase A) o della conclusione 
delle opere di adeguamento eventualmente necessarie,
- Fase B) Presentazione della richiesta di rilascio del CPI al Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Ravenna;

– l'incarico verrà revocato se:
1) entro la data indicata da apposita comunicazione, il  professionista non si presenterà 
presso il  Comune di  Conselice  per  la  firma della  presente  determina che equivale  ad 
accettazione e  contratto;
2) non verranno rispettate le fasi dell'incarico;

Dato atto inoltre che:
– il  soggetto  affidatario  è  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  dall’ordinamento  per  la 

prestazione in oggetto;
– il professionista sarà informato che l'intervento non ha per oggetto spazi in cui si svolgono 

attività commerciali rientranti nel campo d'applicazione dell'IVA;
– a decorrere dal 31/03/2015, in ottemperanza al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, il 

Comune di Conselice non potrà più accettare fattura che non siano trasmesse in forma 
elettronica secondo il formato di cui all'allegato A del citato decreto;

– il  codice  univoco destinatario  a  cui  indirizzare  la  fatturazione  elettronica  è  il  seguente: 
Codice Univoco Ufficio __KEAO5L  (corrispondente all'Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio – 
Area Territorio);

– Codice IPA: c_c963;
– la mancanza di una delle seguenti informazioni, ulteriori rispetto a quelle minimali previste 

dalla norma, nei campi ad essi dedicati se previsti sarà notificata come rifiutata al sistema 
di interscambio compromettendo la tempestività dei pagamenti:

– a) l'Area o l'ufficio comunale cui la fattura è diretta che ha ordinato la fatturazione (Ufficio 
Lavori Pubblici e Patrimonio – Area Territorio);

– b) il numero e la data dell'ordine d'acquisto ovvero il numero e la data di contratto ovvero il 
numero e la data della convenzione, o il numero e la data della determine, e i dati del SAL 
ove presente;

– c) dati d'impegno o impegni  (questi dati devono essere presenti ma possono essere inseriti 
nei campi ritenuti più idonei dal fornitore) 

– d)  Il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  nel  campo  ad  esso  dedicato,  tranne  i  casi  di 
esclusione  dall'obbligo  di  tracciabilità  di  cui  alla  L.  136/2010  e  previsti  nella  tabella  A 
allegata al D.L. 66/2014 ;

– e) il numero di conto dedicato sul quale effettuare il pagamento;
f) deve essere correttamente indicato che trattasi di fatturazione soggetta a split payment e 
che quindi il totale da pagare non dovrà essere uguale al totale della fattura ma al solo 
imponibile

Dato atto inoltre che:
– la programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa contenuto nel presente 



atto è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi della normativa in materia di patto di stabilità;

– al  tempo  stesso,  i  tempi  di  pagamento  concordati  sono  coerenti  con  quanto  stabilito 
dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

– il  presente  affidamento  non  rientra  tra  quelli  assoggettati  all’art.  3  L.  136/2010,  sulla 
tracciabilità dei pagamenti;

– il presente affidamento non rientra tra quelli assoggettati alla disciplina sul Durc;

Rilevato infine che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del D.L. 
78/2010 e succ. modif. e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal 
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del regolamento sui controlli  interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

Richiamato infine l'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”;Viste  le  linee  guida  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  approvate  dall'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  con 
determinazione n. 4 del 7/7/2011, e preso atto che l'incarico conferito con il presente atto è da 
ritenersi escluso dall'ambito di applicazione della normativa in questione;

Visti:
gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il  regolamento  di  organizzazione  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  96  del  9/11/2010, 
modificato con delibera di  G.C.  n.  22 del  12/3/2013,  ed in  particolare l’art.  18 relativo 
all’adozione delle determinazioni;
l’organigramma dell’Ente;
il provvedimento del Sindaco n. 8 del 23/12/2014 con il quale si conferimento di incarichi 
sulle posizioni organizzative dal 01/01/2015-31/12/2015; 

DETERMINA

-    Di affidare, per i motivi descritti in premessa, all'ing. Luca Nicolamme con studio a Soriano nel 
Cimino (VT) in Via S.A. Pennazzi n.° 3 (P.Iva 02078090566) iscritto all'albo ingegneri di Viterbo al 
n.° 928, L'incarico Professionale per Esame Progetto e successivo ottenimento del Certificato Di 
Prevenzione Incendi per gli edifici ad uso Asili Nido siti a Conselice In Via Kennedy e a Lavezzola 
In Via Rodari. per un compenso pari a € 4.400,00 IVA e Inarcassa comprese ad esclusione dei 
diritti richiesti dai Vigili del Fuoco;

-      Di impegnare la spesa complessiva di € 4.400,00 al Capitolo 3340CE art. 3070 CDR 043 cdg 
162 del bilancio 2015/2017 annualità 2015:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO

IMP  Tit:1- Miss:12-
Prog:01-
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.0
2.11.999/ 
Cap:3340CE - 

AFFIDAMENTO 
INCARICO 
PROFESSIONALE 
PER ESAME 
PROGETTO E 
SUCCESSIVO 

NICOLAMME 
LUCA,02078090566 
,VIA S.A. PENNAZZI 
N. 3,01038,SORIANO 
NEL 
CIMINO,VT,PRIMO 

2015/540/2 €       4.400,00



Art:3070
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:162

OTTENIMENTO CPI 
EDIFICI AD USO 
ASILI NIDO SITI A 
CONSELICE IN VIA 
KENNEDY E A 
LAVEZZOLA IN VI 
RODARI - 
CIG:X2114E8236

C/C DEDICATO, 
IBAN: 
IT61Q07601145000010
21816044

– Di ridurre la prenotazione assunta con determinazione n. 79 del 06/08/2015 come descritto 
nella tabella sotto riportata:

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO

IM
P  

Tit:1- MAggr:03  
-Miss:12-
Prog:01 
ContiF:U.1.03.02.1
1.999/ Cap:3340CE 
- Art:3070
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:162

AFFIDAMENTO 
INCARICO 
PROFESSIONALE 
PER ESAME PROGE

2015/540 € -3.600,00

Di dare atto che:

- tale spesa rientra nel limite massimo annuale per il  conferimento degli  incarichi,  ed è 
individuato all'interno del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 30 comma 5 del vigente 
Regolamento Comunale di Organizzazione.

- L'incarico dovrà essere espletato entro 60 giorni naturali e consecutivi (fase A e fase B 
descritti in narrativa) dalla sottoscrizione della presente determina che equivale a contratto 
e accettazione dell'incarico di cui trattasi  pena la revoca dell'incarico, che in tal caso verrà 
affidato al successivo utile in graduatoria;

- il contratto verrà stipulato a cura di questo ufficio per corrispondenza, in conformità all’art. 
73, comma 2, del vigente “Regolamento dei contratti;

Di dare atto inoltre che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 
situazione economico-finanziaria  dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4 e 147bis TUEL;

Di dare atto infine che:

-  il  presente  atto  rientra  tra  gli  incarichi  di  collaborazione  e/o  consulenza  da  rendere 
disponibili  con  periodicità  semestrale  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  53 
comma 14 del D.Lgs. 165/01 e dell'art. 30, comma 7 del citato Regolamento Generale di 
Organizzazione;

- il presente incarico è escluso dall'ambito di applicazione della normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato e integrato dal D.L. 
12/11/2010 n. 187, convertito in L. 17/12/2010 n. 217;

Di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 
gg.  come previsto  dall'art.  18  del  regolamento  di  organizzazione,  a  fini  notiziali,  ferma 
restando l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali.

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO
 geom. Danilo Cesari


